Le seigneur pape revient de prononcer son arrêt,  
lui et les évêques qui l'ont amené à se décider [en leur  
sens], et il confirme la terre au comte de Montfort<sup>2</sup>.

1. Je ne vois rien qui puisse s'appliquer ici dans les prophéties de Merlin telles qu'elles se trouvent dans Geoffroi de Monmouth. Mais, dans une rédaction très-différente et beaucoup plus longue, il y a un chapitre ayant pour rubrique « De une pierre qui tuera le geant devant Iherusalem », où on lit qu'un géant viendra attaquer Jérusalem et en abattra les murs avec une massue de fer. « Mais le miracle de la vertu de Dieu le tuera, et ce sera une pierre qui sortira d'une perrière qui parmy le chief le frapera, et par celluy coup mourra celluy geant payen » (*Les prophéties de Merlin*, édit. A. Vêrart, 1498, fol. lxxxiiij v°; éd. de la veuve J. Trepperel, fol. lxxvij v°).

2. Voici tout ce que P. de V.-C. (début du ch. lxxxiii) nous dit des scènes qui occupent ici environ 500 vers : « Anno Verbi incarnati .mcccxv., mense Novembri, dominus papa Innocentius III, convocatis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum prelatibus, in Lateranensi ecclesia celebravit, in urbe Roma, generale concilium et solemne. Inter alia quæ ordinata fuerunt in concilio et statuta, tractatum fuit de negotio fidei contra hæreticos Albigenses. Venerant enim ad concilium Raimundus, quondam comes Tolosanus, et filius ejus Raimundus, comes etiam Fuxi, pacis et fidei manifestissimi turbatores, supplicaturi concilio pro recuperatione terræ suæ quam perdiderant divina disponente censura, suffragante auxilio signatorum. Comes vero nobilis Montisfortis misit illum fratrem suum germanum, Guidonem de Monteforti aliosque fideles nuncios et discretos. Verum quidem est quod fuerunt ibi aliqui, etiam quod est gravius de prelatibus, qui negotio fidei

Et quand il eut congédié la cour assemblée, [3600] le comte de Toulouse va prendre congé, menant avec lui le comte de Foix qui sait bien dire et agir. Ils trouvent le pape disposé à écouter. Le comte [de Toulouse] s'incline et prend la parole : « Sire, droit pape, que Dieu aime  
 « et tient cher, [3605] c'est pour moi grande mer-  
 « veille qu'il y ait une bouche pour dire qu'aucun  
 « homme ait droit de m'enlever mon héritage. Je n'ai  
 « en moi tort ni faute pourquoi tu doives me condamner.  
 « Je me suis mis en ton pouvoir pour recouvrer ma  
 « terre<sup>1</sup> : je suis entré dans une eau sans bords,  
 « [3610] je ne sais plus où me diriger, par terre, ni  
 « par mer. Certes ! jamais on n'a vu ni ouï, ce me  
 « semble, que mon sort serait de quêter et de mendier à  
 « travers le monde<sup>2</sup>. C'est maintenant que l'on pourra